Libens capillum solvere;
 Flammea, virgineum quae obnubere sueta pudorem,
 Regina deme pronuba.
 Te blandum teneri quae conscia sola doloris
 Venus decens solabitur;
 Quae nunc dura novo nescis committere amori,
 Parabit illa pectora.
 Tu modo quae mando oculos dejecta decoros
 Reconde mentis intimo:
 Doctiloquum caris juvenem complexa lacertis
 Fecunda redde pignora.

proinde ὑποκοριστικὸν *spiculum*. GROTIUS. — Quod etiam masculino genere usurpatum docet Festus Pompejus: «*Spicum*» inquit «masculine antiqui dicebant.» *Spicum* vero per translationem a spicarum acie dictum pro ferro in cuspidem desinente, quales sunt radii sive dentes pectinis alicujus. Hinc diminutivum *spiculum*, missile nempe telum, acutum habens mucronem, quod et pro sagitta, interdum pro ipsa cuspidem sagittae sumitur. STEPH. (ad Saxon. p. 60). — Lectio librorum consensu satis tuta est; nec significatio dubia esse potest, quum constet, ut Arnobii (adv. gentes 2, p. 91) verbis utar, nubentium crinem *coelibari hasta* mulieri solitum esse, de qua jam Grotius Festum grammaticum laudavit. Eundem morem tangit Ovidius (fast. 2, 560):

«*Nec tibi quae cupidae matura videbere matri,
 Comat virgineas hasta recurva comas*»,

et Plutarchus (in vita Romuli 14 et quaest. Rom. 87), qui *δορατίον αἰχμήν* appellat, unde facile apparet, quomodo Martianus sagittae spiculum in ejus locum substituere potuerit.

flammea] De his superius diximus (ad §. 114).

blandum] Pro *blande*, et referendum ad sola-

bitur. VULCAN. — Sic noster superius (§. 804): «*blandum stertens*», et Petronius (127): «*delectata illa risit tam blandum*» cet.

parabit] Sic anteriores editiones habent ipseque Grotius in notis restituendum vidit; ediderat enim *paravit*.

quae mando] Scilicet *ego Hymenaeus*. VULCAN. — Recte; inepta est lectio aliorum *mando*, quam merito Grotius in margine reliquit; nostram et codices confirmant Monacensis (C) et Darmstattensis.

dejecta] Sic legendum vidit Drakenborchius (ad Silium 8, 75; p. 597) legique in codicibus Cauchiano et Leidensi testatus est Burmannus (ad anthol. Lat. I, p. 181); vulgo *delecta*; sed totum hemistichion est Virgilii (Aen. 11, 479).

caris] MSS. fidi pro *charis* habent *chelis*, cum interpretatione *curvis*. Numquid igitur dixit *chelis lacertis* pro ita implicitis, ut forficum sunt brachia, seu quae dixit Ovidius (met. 10, 127) *coneva brachia cancri*? Placuit certe huic aetati *chelae* pro brachiis. Saxo Grammaticus:

«*Adde oculum propius, nostras et prospice chelas.*»

His Hymenaeo diutius velut Fescennina quadam licentia personante 904
geminanteque crebrius placuisse ratus, maxima circumstantium multitudo
Tritonidem Dionenque comitata digreditur, et ad nos reductae tandem virginis
studio properanter concurritur. Verum tam puellarum, quae deas dominae
consecutae pone forte constiterant, quam heroum populus, qui jussus ad-
venerat, properabat; illae ut psallendi materiem discerent, hi ut sacri vultus
memoriam recenserent. Nec mora, et ecce quaedam suavitas intentata auli- 905
caequae dulcedinis cantus insonuit, ac melodiae ultra cuncta rerum oblectamina
recinentes auditum mirantium complevere divum. Non enim simplex quidam
et unius materiae tinnitibus modulatus, sed omnium organicarum vocum
consociata permixtio quandam plenitudinem cuncticiniae voluptatis admisit.
Quo canore diutius circumstantium pectora deorumque mulcente, illae egres-
sorū paulo ante turbae adventum virginis praecedentes ac tanti comitatus praec-
ambulare visuntur. Sed non cassae dulcedinis nec sine aliquo sonori modula-
minis argumento aut opere revertuntur; nam Eratine Cypridis filia, et Himeros
Cupidinis assecutor, itemque Terpsis e famulitio Dionae concinentes gratissime

Abbo de bellis Parisiacae urbis lib. I: »nudis quo-
niam *chelis* inimicus.« Itaque possis et suspicari:

— »*chelis juvenem complexa lacerti*«;

aut plane *coelis*, *κοίλοις*, ut hoc sibi sumpsertit,
quia et *Syriam coelen* nonnunquam Latini appel-
labant. Sed vix haec tanti, ut iis immoremur. GRO-
NOV. (observ. 3, 21; p. 626). — Codices etiam
Monacensis (C) et Darmstattensis habent *chelis*,
sed praefero vulgatam, mutata tamen obsoleta scri-
bendi ratione, qua *charis* olim editum erat.

Fescennina] Horatius (epist. 2. 1, 145):

»Fescennina per hunc inventa licentia morem.«

Vide omnino Barthium (ad Claudian. epithalam.
Hon. et Mar. p. 765).

deas dominae] Forte *deas dominas*. VULCAN.—
Omnino, sed codicum assensum desidero.

intentata] Id est nunquam antea cognita; inepte
alii, teste in margine Grotio, *interjectata*.

aulicaeque] Ἀπὸ τῶν αὐλῶν, non ab *aula*,
ut alias. Sic infra »aulica suavitate.« GROTIUS. — Co-
dices Monacensis (C) et Darmstattensis *aulidae*,
sed praetuli vulgatam.

argumento] Alii teste Grotio in margine *aug-
mento*, non male.

revertuntur] MS. *reverterunt*, ἀρχαϊκῶς. GROTIUS.
Eratine] Ἐρατεινῆ, etsi nusquam hanc pro
persona legere me memini. Leidensis codex uterque
Erotine, quod tamen nobis non magis placet quam
Hemsterhusio (ad Lucian. T. II, p. 315 Bip.).

Himeros] Meminit hujus dei Lucianus. GROTIUS.
— Luciano (deor. dial. 20, 14) Veneris filius est,
Cupidinis frater; Cornuto autem (25, p. 201 Gal.)
idem cum Cupidine vel potius unus ex multis Cu-

906 intravere primum; sed puer monauliter sonabat. Post hos psallentes Pitho, Voluptas, et Gratiae, admixtis lyrae vocibus, atque ipsae harmonicis dissultantes motibus advenere; dextra laevaue interea praecedebat numerus heroum crinitorumque sapientum, qui omnes modulatione quidem leni parvaque voce qualibet dulcedine murmurantes; sed alii laudes deorum hymnosque quam plurimi, alii musicos tonos quos modo compererant retexebant; verum per medium quidam agrestes canorique semidei, quorum hircipedem pandura, Sylvanum arundinis enodis fistula sibilatrix, rurestris Faunum tibia decuerunt.

pidinilus, quos ibidem Veneris *assecutores* (ὄπα-
δούς) facit. De ipso vocabulo vide Platonis inter-
pretes (ad Phaedrum p. 251 et 255 Steph.).

itemque Terpsis] Editi habent *item*, sed nostram
lectionem praebuerunt Reichenauensis et Darmstat-
tensis codex. Hic quidem et *Terpsicae* habet, sed
nihil ista vox est, quapropter Grotianam retinui
lectionem, praesertim quum per prosopopoeiam *Τέρ-
ψις*, *Oblectatio* vel *Voluptas*, omnino in comitatu
Dionae esse possit. Sed *Dione* mendum est in
editis, quod e confusione E simplicis cum diph-
thongo AE vel Graeco AI ortum traxit (§. 2 not.).

monauliter] Lege cum MS. «monauliter.» Quid
μοναυλεῖν, ex Hellade lingua liquet. Grot. —
Olim legebatur *monaliter*, quod Vulcanius inter-
pretabatur «singulariter, per se»; forsan ad mona-
dem respiciens. Sed Reichenauensis etiam codex
rectius *monauliter* praebet. *Puer* est *Himeros*.

Pitho] *Πειθῶ*, hoc est *Suada*, de qua supra
(§. 888). Veneris in consortio eam et apud Pau-
saniam iuvenimus (1, 22, 3); adde eundem alio loco
(1, 43, 6): *Μετὰ δὲ τοῦ Διονύσου τὸ ἱερόν
ἔστιν Ἀφροδίτης ναός*. — *Πειθῶ δὲ καὶ ἑτέρα
θεός, ἣν Παρήγορον ὀνομάζουσιν, ἔργα Πρα-
ξιτέλους, Σκόπα δὲ Ἔρωσ καὶ Ἴμερος καὶ
Πόθος*. Alios eam in Gratiarum numero habuisse
ex eodem (9, 55, 1) patet.

crinitorumque] Id est Pythagoreorum et Plato-
nicorum, qui promissis crinibus augustiorem speciem
captabant, quum Stoici potius ad cutem tonsi in-
cederent. Sic Apollonius Tyanensis, de quo Philo-
stratus (1, 6): *ἀνῆκέ τε τὴν κομὴν καὶ ἐν
ἱερῷ ἔζη*. Quanquam etiam Stoicum demissis ea-
pillis cognoscimus apud Plinium (epist. 1, 10, 6),
et nequam hominem, qui philosophiae nomen men-
tiretur, *crinitum* apud Gellium (9, 2).

pandura] Instrumentum musicum rusticum, quod
ab inventore ita vocatum esse Isidorus ait, ex illo
Virgilii loco «*Pan* primus calamos instituit», et
hodie Hispani instrumentum musicum, quo agrestes
utuntur, vocant *pandero*. VULCAN. — Nicomachus
(in manual. harm. 1, p. 8 Meib.): «*monochorda*,
quae *phanduras* (*φανδούρους*) vocant multi.» Pol-
lux tamen (4, 60) «*trichordum* esse» ait «quod
Assyrii *panduram* vocent, quodque eorum etiam
inventum sit.» Infra (§. 924) Aegyptiis adscribitur.
Athenaeus (4, 82; p. 185 f.) Troglodytis tribuit:
*Πυθαγόρας δὲ ὁ γεγραφώς περὶ τῆς ἐρυθρᾶς
θαλάσσης τοὺς Τρωγλοδυτάς φησὶ κατασκευ-
άζειν τὴν πανδοῦραν ἐκ τῆς ἐν τῇ θαλάσῃ
φρομένης δάφνης*. *Panduristarum* idem meminit
superius (4, 80; p. 182). Adde Casaubonum
ad Aelium Lampridium (in Heliogabalo p. 546
sequ.), qui et ipse veteris interpretis Horatii locum